
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 25  del 28-09-2020.                       Copia

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2020 GIA' ADOTTATE PER
L'ANNO 2019  DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18  ART. 107
COMMA 5

L'anno  duemilaventi, addì   ventotto del mese di settembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 GUINDANI MATTEO P

3 FERRARI CRISTIANO P

4 GUARINELLI EUGENIO P

5 GUARNERI CLAUDIA P

6 SCOTTI MASSIMO P

7 GIOVANETTI PIERLUIGI P

8 RODELLA MARCO P

9 GATTI SONIA P

10 ZOPPEI MARIA P

11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti   11       Assenti    0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT.
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:
• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato
differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i
carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti
e delle scadenze;
• con la legge n. 27 del 24/04/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 17
marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19. Il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali è stato
differito al 31/07/2020;

DATO ATTO CHE con le disposizioni di cui al decreto-legge n. 18/2020 (c.d. decreto “Cura
Italia”) convertito in legge n. 27 del 24/04/2019:
• il termine per la determinazione delle tariffe della Tari e della Tariffa corrispettiva previsto
dall'articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è stato differito dal 30 aprile
2020 al 30 giugno 2020 a norma dell'articolo 107, comma 4, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18
recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (pubblicato
sulla GU Serie Generale n.70 del 17 marzo 2020), ulteriormente prorogato al 30 settembre;
Il comma 5 del richiamato articolo 107 ha poi previsto che "I comuni possono, in deroga
all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della
TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo
entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario
del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il
2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021".
Visto l’art. 148 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, cosiddetto “Decreto Rilancio”,
mediante il quale è stato disposto un riallineamento dei termini approvazione delle tariffe e delle
aliquote TARI e IMU con il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020;

CONSIDERATO CHE per effetto della Legge di conversione del D.L. 34/2019, che ha modificato
l’art. 107 del D.L. 18/2020 , il termine ultimo per confermare le aliquote Tari anno 2019, per
l’applicazione delle stesse nell’anno 2020 è il 30 settembre 2020;

VISTA la delibera C.C. n.5 del 18/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Finanziario relativo ai
vari servizi di Igiene urbana per l’anno 2019;

VISTA la delibera C.C. N. 6 del 18/02/2019 con la quale sono state approvate le tariffe TARI anno
2019;

VISTO l’allegato prospetto (allegato “A”), nel quale sono indicate le tariffe TARI relative alle
utenze domestiche e non domestiche, già approvate nell’anno 2019 con la sopracitata delibera;

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra provvedere, salvo nuove disposizioni di legge, ai
sensi dell’art. 107 comma 5 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in legge n. 27
del 24 aprile 2020 , approvare le tariffe della TARI adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020,
provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico
finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020;



Visti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile dell’ufficio
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma di legge

DELIBERA

di approvare, salvo nuove disposizioni di legge, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, le tariffe della TARI adottate per l'anno 2019 (allegato “A”), anche
per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del
piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020;

Di stabilire che l'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati
per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021, con apposito atto a seguito di
approvazione del Piano economico finanziario e relative tariffe anno 2020;

Di tramettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante
l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale per la relativa
pubblicazione.

Di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e favorevole, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;



ALLEGATO “A”

TABELLE TARIFFE ANNO 2020
ALLEGATO 1)

UTENZE DOMESTICHE PARTE FISSA:

TARIFFA PARTE
FISSA  UTENZE
DOMESTICHE

Euro/mq.

1 componente
                0,410

2 componenti
                0,478

3 componenti
                0,527

4 componenti
                0,566

5 componenti
                0,605

6 o più componenti
                0,634

UTENZE DOMESTICHE PARTE VARIABILE:

TARIFFA PARTE

VARIABILE

Euro/Utenza

1 componente
                 49,128

2 componenti
                 79,832

3 componenti
                 98,255

4 componenti
               116,678

5 componenti
               147,383

6 o più componenti
               165,806

TARIFFA PARTE FISSA UTENZE NON DOMESTICHE
Attività Kc Tariffa

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,482 0,3610



2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,781 0,5852
3 Stabilimenti balneari 0,593 0,4442
4 Esposizioni, autosaloni 0,411 0,3078
5 Alberghi con ristorante 1,291 0,9680
6 Alberghi senza ristorante 0,894 0,6699
7 Case di cura e riposo 0,993 0,7442
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,111 0,8326
9 Banche ed istituti di credito 0,580 0,4349
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e
altri beni durevoli 1,074 0,8053

11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,453 1,0890
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,
elettricista 0,992 0,7438

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,124 0,8427
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,838 0,6283
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,009 0,7565
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie

4,530 3,3968
17 Bar, caffè, pasticceria 3,482 2,6104
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi
alimentari 2,299 1,7240

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,540 1,1547
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 5,753 4,3138
21 Discoteche, night-club 1,040 0,7798

TARIFFA PARTE VARIABILE UTENZE NON DOMESTICHE

Attività Kd TARIFFE
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni,
luoghi di culto 3,960 0,4974

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti
sportivi 6,394 0,8031

3 Stabilimenti balneari 4,887 0,6137
4 Esposizioni, autosaloni 3,393 0,4261
5 Alberghi con ristorante 10,609 1,3325
6 Alberghi senza ristorante 7,349 0,9230
7 Case di cura e riposo 8,135 1,0217
8 Uffici, agenzie, studi professionali 9,137 1,1476
9 Banche ed istituti di credito 4,780 0,6004
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria,

cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 8,819 1,1076
11 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11,903 1,4950
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname,

idraulico, fabbro, elettricista 8,110 1,0186
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 9,191 1,1543



14 Attività industriali con capannoni di
produzione 6,900 0,8666

15 Attività artigianali di produzione beni
specifici 8,257 1,0371

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie
37,973 4,7695

17 Bar, caffè, pasticceria 28,738 3,6095
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria,

salumi e formaggi, generi alimentari 18,884 2,3719
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,590 1,5813
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al

taglio 47,208 5,9294
21 Discoteche, night-club 8,560 1,0751



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 25  DEL 28-09-2020

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2020 GIA' ADOTTATE PER L'ANNO 2019  DECRETO

LEGGE 17 MARZO 2020 N. 18  ART. 107 COMMA 5

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 23-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 23-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  31-10-2020, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 06-10-2020 al 21-10-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


